del Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los Servicios de Agua
Potable, Alcantarillado y Saneamiento de Atlacomulco.

Periodo de Análisis: Ejercicio fiscal 2024 (enero-diciembre).

Presupuesto ejercido por el Programa Presupuestario en 2024: $142,706,667.75
(Ciento cuarenta y dos millones setecientos seis mil seiscientos sesenta y siete
pesos 75/100 M.N).

Alineación al Sistema Nacional de Planeación: Ver anexo 2. Vinculación con el

Sistema Nacional de Planeación.

Resumen Narrativo de la MIR: Matriz de Indicadores de Resultados (MIR).

3. RESULTADOS/PRODUCTOS

Cuadro 2. Descripción del Programa presupuestario

[...]

 Indicador de Fin.

En el indicador de Fin: “Tasa de variación de los ingresos propios municipales”, para
ejercicio 2023, se planteó cumplir con la recaudación estimada en una meta anual
programada de 115 millones de pesos, la cual al cierre de año se alcanzó a
$139,026,687.48 (Ciento treinta y nueve millones, veintiseis mil seiscientos ochenta y
siete pesos 48/100 M.N.), lo que equivale al 120.89%.

Respecto al ejercicio 2024, se programó una meta anual que pretendía cumplir una
recaudación de 145 millones de pesos, alcanzando para el cierre de año un
$144,529,244.77 (Ciento cuarenta y cuatro millones quinientos veintinueve mil doscientos
cuarenta y cuatro pesos 77/100 M.N.) lo que equivale al 99.68% de cumplimiento del
indicador.

Como se mencionó, para el año 2024, se tenía como meta incrementar un 126.08% la
recaudación respecto al año 2023; sin embargo, pese a que las recaudaciones
programadas fueron cumplidas en su totalidad, este incremento no fue alcanzado.